Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Missal - PR, 05 de Outubro de 2015.

Memorando Interno

Ao
Excelentíssimo Senhor
José Schneiders
Presidente da Câmara Municipal

Prezado Senhor:

Com meus cordiais cumprimentos, venho pelo presente solicitar atenção e
providência de Vossa Excelência, no sentido de autorizar 04 (quatro) inscrições de
participação em curso de capacitação promovido pela empresa LG Assessoria,
Treinamento e Pesquisas EIRELI - ME, com o seguinte tema - "Sistema de Controle
Interno. Técnica Legislativa e Normas Legística. Como Elaborar uma Lei", a realizar-
se nos dias O ,07,08 e 09 de Julho de 2015, na cidade de Dionísio Cerqueira - SC.

PROCESSO DE DISPENSA N°. 03412015 - NR
OBJETO: PROVENIENTE DE 04 (QUATRO) INSCRIÇÕES PARA O

CURSO DE CAP ACITAÇÃO, COM O TEMA "SISTEMA DE CONTROLE
INTERNO. TÉCNICA LEGISLATIVA E NORMAS LEGÍSTICA. COMO
ELABORAR UMA LEI", A REALIZAR-SE NOS DIAS 06, 07, 08 E 09 DE
OUTUBRO DE 2015, NA CIDADE DE DIONÍSIO CERQUEIRA - SC

Fone/Fax: (45) 324.4-1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

Missa1- PR, 05 de Outubro de 2015.

Do: Presidente da Câmara Municipal:

Para: Departamento Jurídico
Departamento de Contabilidade
Comissão de Licitação

Preliminarmente à autorização solicitada mediante Memorando Interno - Secretaria de
Administração, o Processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. A indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente às despesas;

2. À elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento 1icitatório, indicando
a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;

3. À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação;

4. Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item terceiro acima.

Cordialmente,

JOS~Spr~:ider

Fone/Fax: (45) 3244- 1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

Missal- PR, 05 de Outubro de 2015.

Parecer Referente Despacho do Presidente da Câmara Municipal, datado em 05110/2015.

Assunto: Indicação de Recursos de Ordem Orçamentária Para Fazer Frente à
Despesa:

Objeto: 04 (quatro) taxas de inscrições para o curso de capacitação, com o tema
"Sistema de Controle Interno. Técnica Legislativa e Normas Legística. Como
Elaborar uma Lei", a realizar-se nos dias 06, 07, 08 e 09 de Outubro de 2015, na
cidade de Dionísio Cerqueira - SC.

Valor: Preço será de R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais).

DEPARTAMENTO CONT ÁBIL
Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para a
execução do objeto em epigrafe.
Dotação Orçamentária: 100

01.001- Câmara Municipal:
01.031.0001.02001 - Manutenção da Gestão Legislativa.
3.3.90.39.00.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
3.3.90.39.48.02 - Treinamentos

05/10/2015 Departamento de Contabilidade

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Declaro a existência de Recursos Finaneeiros para a execução do objeto em
epigrafe. ( )r .c,

~-'-L).
Mãi" ia Everling

C ntadora

Fone/Fax: (45) 3244- 1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

Missal- PR, 05 de Outubro de 2015.

JUSTIFICATIVA

CONTRATAÇÃO COM DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 034/2015 - NR

Justifica-se a contratação de 04 (quatro) inscrições para o curso de capacitação,
com o seguinte tema - "Sistema de Controle Interno. Técnica Legislativa e Normas
Legística. Como Elaborar uma Lei", ministrado pela empresa LG ASSESSORIA,
TREINAMENTO E PESQUISAS EIRELI - ME, Inscrito no CNPJ sob n".
18.036.852/0001-02, na Rua Avenida Continental, 980, Centro, na cidade de Pato
Bragado, Estado do Paraná, CEP: 85.948-000, nos dias 06, 07, 08 e 09 de Outubro de
2015, na cidade de Dionísio Cerqueira - SC, ao valor de R$ 2.070,00 (dois mil e setenta
reais). Sendo que o ônus da outorga encontra-se dentro do limite permitido em Lei para a
contratação direta, devido ao embasamento doutrinário, não há necessidade que se abra o
processo licitatório para o julgamento de propostas.

Fundamentos na Lei n°. 8.666, art. 24, Inciso lI, de 21 de julho de 1993, não há
necessidade de abrir um processo licitatório para a devida contratação de serviço.

Utilizando-se dos critérios abaixo, justificamos o ato.
1- Encontra-se constituído, nos Termos da Legislação vigente:

Lei n°. 8.666/93
Art. 24. É dispensável a licitação:
Inciso 11- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos neta Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

Devido ao embasamento doutrinário a dispensa em tela é praticável, e foi
constatado ue atende as necessidades da Câmara Municipal. Fixado o preço para a
referida c tr tação do serviço em R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais), em um único
pagament

Custódio uiz Reis Lima
Presiden e da Comissão de Licitações

Fone/Fax: (45) 3244- 1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 034/2015 - NR

Dispenso a licitação, com fundamento no Inciso 11,do Art. 24, da Lei n°.
8.666/93 a favor da LG ASSESSORIA, TREINAMENTO E PESQUISAS EIRELI -
ME, Inscrito no CNPJ sob n", 18.036.852/0001-02, na Rua Avenida Continental, 980,
Centro, na cidade de Pato Bragado, Estado do Paraná, CEP: 85.948-000, decorrente de 04
(quatro) inscrições para o curso de capacitação, com o tema "Sistema de Controle Interno.
Técnica Legislativa e Normas Legística. Como Elaborar uma Lei", a realizar-se nos dias
06,07,08 e 09 de Outubro de 2015, na cidade de Dionísio Cerqueira - SC, perfazendo um
total de R$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais).

issal- PR, 05 de Outubro de 2015.

Fone/Fax: (45) 324a- 1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto nQ 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná I

@00JJ~@g
Transmitir a orientação teórica

sobre a elaboração, sobre o
funcionamento do controle interno na
âmbito municipal, com ênfase na
atuação junto ao Poder Legislativo
Municipal, bem como, orientações
teóricas e práticas sobre a
elaboração do conteúdo e da
redação e uma lei; Sobre a alteração
!las Leis em vigor e sobre a aplicação
de procedimentos que qualifiquem o
sistema de Leis no município,
aprimorado o processo de
elaboração de uma lei.

,DIONlslO CEROUEIRA- SC 06 a 09 qe Outubro de 2015

SÃO CARLOS - SC 14 a 17 de Outubro de 2015

FOZ DO IGUAÇU - PR 20 a 23 de Outubro de 2015

TREZE TluAS - SC 27 a 30 de Outubro de 2015

DIONislO Ç;EROUEIRA- SC 04 a 07 de Novembro de 2015

FOZ DO IGUAÇU - PR 10 a 13 de Novembro de 2015

CHI)PEC6- SC

f::----- -T;~~~~O~---_.-
1

° Conceitos relativos á organização do
sistema de controle interno;

• Princípios e regras para a organização
I do sistema de controle interno;
i' Técnicas de controle interno;
i e ' A Lei e a Constituição Federal;

I
'· A Lei na Democracia;
• A Repartição das Competências

Legislativas no ambiente das unidades
da Federação;

• A Lei no Município;
• O Vereador e a apresentação de

projetos de Lei;
o, As audiências públicas e a

participação da sociedade na definição
! do conteúdo da Lei;
i ° Estudo da Lei Complementar 95, de
I 1998 - Lei que dispõe sobre

Elaboração de Leis;
• Como elaborar a Redação de uma Lei;
• Como alterar o texto de uma Lei em
, vigor;

• Como elaborar a cláusula de vigência
de uma Lei;
Como elaborar a cláusula de
revogação de uma Lei;
Orientações sobre a Promulgação e
Publicação de uma Lei;

• Como elaborar a exposição de motivos
e a justificativa dos projetos de Lei.

, ./.~

Dia 07/1 0/2015 - (Quarta-feira).
Das 10h30 às 17hOO - Com intervalo para almoço.

fi emíS53:~~;;;:~Fi5caip~~êrsõhtita~l1h1nt=dm:í,J._- ./ Palestras, Trabalhos Práticos e Técnicos

. Sugestão de
Hotel e Reservas

HOTEL IGUAÇU
Valor da Hospedagem

STANDARD
Single: R$70,OO
Duplo: R$110,OO
Triplo: R$150,OO

EXECUTIVO
Single: R$85,OO
Duplo: R$140,OO
Triplo: R$210,OO

LUXO
Single: R$108,OO
Duplo: R$180,OO
Triplo: R$225,OO

Rua Mario Claudio Turra, 260
Oionísio Cerqueira - SC
Fone: (49) 3644-1029

Email: hoteligu8cu.@hoteliguacu.com

OR. JAIRO SEGER - Graduado em Ciências
Jurídicas e Sociais pelo Instituto de Ensino
Superior de Santo Ângelo - RS. Especialista em
Gestão Pública, pelo Instituto de Ensino Superior
de Santo Ângelo - RS. Mestrado em Gestion
Pública pela Universidad Nacional de Misiones.
Argentina. Assessor Jurídico da Prefeitura
Municipal de Ubiretama - RS nos anos de 2005 à
2008. Consultor Juridico do Poder Legislativo
Municipal de Ubiretama - RS de 2009 até a
presente data. Advogado militante e sócio-
administrador do Escritório de Advogacia KS
Advogados Associados, com sede na cidade de
Cerro Largo - RS. Palestrante em diversos
eventos voltados à administração pública.

R$ &40,00 por participante para Fagaménto Antecipado

com depósito bancá,~o até o dia 02/ i0/20 15

,~)OS essadata,~()r participante.

(45) 3282-1289 -lnteraíiva
(45) 9972-1488 - Grando
(45) 9992·9228 -Danlela

e-rnail: seminarioínterativa@gmail.com

www.INTERATIVALG.com.br

DEPÓSITO EM NOME DA lG ASSESSORIA,

TREINAMENTOS E PESQUISAS EIRElI· ME.

A~êneiâ~~L~'~ele~~~~4~AN~O~O~RA~ll'
PROGRAMAÇAO

Dia 06/10/2015 - (Terça-feira).
Das 14hOO às 17hOO· Inscrições, credencíamento e

entrega de material de apoio.
Das 17h30 às 19hOO -Abertura, esclarecimento sobre

as normas e regulamento do seminário e,

pronunciamentos.
06S: Caso prefira, a inscrição poderá ser feita no'oía

07/10/2015 das 08h30 às 10hOO. Lembrando que o

certificado será emitido com carga horária equivalente

a participação.

Dia 08/10/2015 (Quinta-feira).
Das 09hOO às 17hOO - Com intervalo para almoço.

Palestras, Trabalhos Práticos e Técnicos.

Dia 09/10/2015 - (Sexta-Feira).
Das 08h30 às 11hOO - Dúvidas, debates sobre

assuntos pertinentes ao seminário, entre outros e

encerramento.

OBSERVAÇÂO
A carga horária presente no certificado terá valor

equivalente a frequência de cada participante,
considerando que a participação mínima é de 75%.

LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI - [!l~ ""- '-[!l Número da NFS-e

ME ••• -~AV Continental, 990 - SALA 01 Telefone:32821289 201500000000540
CEP: 85948-000 - Bairro: Centro • I ~
Municipio: Pato Bragado - PR I ,~
E-mail: SEMINARIOINTERATIVA@GMAIL.COM ...•.

Data do Serviço Código Verificador1"1

~
~Fone: 32821289 [!li .;. ...

CNPJ I CPF Inscrição Estadual Inscrição Municipal I 06/10/2015 96341179
18.036.852/0001-02 1 7017001

Natureza
Município de Pato Bragado/PR DI. de Emissão da Operação Tributado no Município

Secretaria Municipal de Finanças
Tributação no

Fone: (45 ) 32821355 - www.patobragado.pr.gov.br 06/10/2015 município Pato Bragado/PR

TOMADOR DO SERViÇO '., Município de Prestação do Serviço
Nome I Razão Social
CAMARA MUNICIPAL DE MISSAL Pato Bragado/PR
Endereco
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 50
Cidade liF

~O5·32441183 IIEP
Missal PR 85890-000
Bairro
CENTRO
CNPJ ICPF

\iSENTÕniciPal
l~nSCriçãOEstadual

01.579.444/0001-96 **********
E-mail
custodio luiz@yahoo.com.br

~ INTERMEDIARIO DO SERViÇO
.e I Razão Social CNPJ/CPF Inscrição Municipal. _.•.•****** ********** **********

e-rneü Fone
********** **********

DESCRiÇÃO DOS SERViÇOS VALOR TOTAL ALIO. VALOR IMPOSTO RETIDO

12.08 - 04 (QUATRO) INSCRiÇÕES PARA O SEMINÁRIO EM FOZ DO IGUAÇU - PR, TENDO 2.070,00 2,0000 41,40 Não
COMO TEMA "SISTEMA DE CONTROLE INTERNO. TÉCNICA LEGISLATIVA E NORMAS DE
LEGiSTICA. COMO ELABORAR UMA LEI.", SENDO OS PARTICIPANTES: JAIR LORENO
BOGLER; FRANCISCO CAMILLO FILHO; VALENTIN KNIPHOFF E ELMO FRANKE PAULI.

Dados Bancários para Depósito
BANCO DO BRASIL
AG.4029-0
CIC 8840-4

CIOE \~OFINS I:OFINS Importação \~CMS \~OF \~PI \;'IS/PASEP rlS/PASEP Importação
********** ********** ********** ********** ********** ********** ********** .*••"'•••"'.
Base Cálculo ISSON Próprio ~~Ior do ISSON Próprio Irase Cálculo ISSQN Retido roalor do ISSON Retido ~~Ior Total do ISSON roa1or Dedução/Descontos
2.070,00 1,40 0,00 0,00 1,40 0,00
Valor Total da NFS-e \2.070,00 \Valor Líquido da NFS-e 2.070,00

Informações Adicionais

Lei 12741/2012: Mun: R$ 41,40; Est: R$ 0,00; Fed: R$ 0,00;
-'tal: R$ 41,40.1 DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

,O GERA DIREITO A CRÉDITO FISCAL DE IPI.

DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

Para consultar a autenticidade acesse: www.patobragado.pr.gov.br

1111111 1111111111111111 111111111111
2015000000005409634117918036852000102

Recebi(emos) de 201500000000540

LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI - ME
Número da NFS-e Número de Controle do Município

Competência

os serviços constantes da Nota Fiscal Eletrônica indicada ao lado.
06/10/2015

I I NFS-e
-Dãt-a-- Identificação e assinatura do recebedor 96341179

Para consultar a autenticidade acesse: www.patobragado.pr.gov.br

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/C

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI - ME
CNPJ: 18.036.852/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a
exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n~ 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições
sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n~ 8.212, de 24 de julho de
1991.

A aceitação desta certidão está cond icionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.govbr> ou <http://www.pgfn.fazenda.govbr>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n~ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida às 08:22:08 do dia 18/05/2015 <hora e data de Brasília>.
Válida até 14/11/2015.
Código de controle da certidão: 735C.3A32.E343.E25F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Modelo aprovado pela Portaria Conjunta PGFNlSRF n~ 3, de 22/11/2005, alterada pela Portaria
Conjunta PGFN/SRF n~ 1, de 19/05/2006.

I de 1 06/10/2015 11: 16

06/10/2015 https://www.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=20510859&VARPessoa=20510859&VARUf=PR& ...

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 18036852/0001-02
Razão Social: LG ASSESSORIA TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI ME
Nome Fantasia:LGASSESSORIA TREINAMENTOS E PESQUISA
Endereço: AV CONTINENTAL 990 SALA 01 / CENTRO / PATO BRAGADO /

PR / 85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 18/09/2015 a 17/10/2015

Certificação Número: 2015091804235589012700

Informação obtida em 06/10/2015, às 11: 18: 17.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=20510859&VARPessoa=20510859&VARUf=PR&VARlns..1/1

~.~;,:.:-':vU~ ~4?=-'
JUST Çk D0 TFABh~HU

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI - ME (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 18.036.852/0001-02
Certidão nO: 168738149/2015
Expedição: 06/10/2015, às 11:19:15
Validade: 02/04/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA EIRELI - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inseri to (a) no CNPJ sob o n ? 18.036.852/0001-02,
NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

S " I < • t; ~

Câmara Municipal de Missal
www.missal.pr.leg.br

PARECER JURÍDICO N° 098/2015

Ao PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03412015-NR

Senhor Presidente

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitação n° 03412015-NR, que objetiva o
pagamento de quatro inscrições ao valor total de RS 2.070,00 (dois mil e setenta reais) para
participação de vereadores em curso de capacitação com o tema "Sistema de Controle
Interno / Técnica Legislativa e Normas de Legística. Como Elaborar uma Lei.",
promovido pela empresa LG Assessoria, Treinamento e Pesquisas EIRELI-ME, sediada na
Av. Continental, 980, na cidade de Pato Bragado PR, inscrita no CNPJ com n"
18.036.852/0001-02, no período de 06 a 09 de outubro de 2015, na cidade de Dionísio
Cerqueira SC.

A dispensa de licitação foi fundamentada no Art. 24, II, da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

Art. 24. É dispensável a licitação:
(..)
11 - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso 11 do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

o limite previsto na Alínea "a" do artigo 23, a que se refere o texto legal é de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos da Lei 9648/98.

Assim sendo, o valor da despesa contratada fica dentro dos limites previstos na Lei,
de sorte que é dispensável o certame licitatório com fundamento na Lei invocada, sendo legal
o procedimento adotado.

É o parecer, S.M.J.

Fone/Fax: (45) 3244- 1183 I Rua Marechal Floriano Peixoto, nQ 50
Centro I Cx. P.11 I 85.890-000 I Missal I Paraná